Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«МБОУ Денисовская школа» Симферопольского района Республика

(МБОУ «Денисовская школа»)

ПРОТОКОЛ №

заседания управляющего совета

28.10.2025

Присутствовали:

Руководитель ОУ -Иванушкина А.А.

Представитель учредителя -Халистова В.Н.

Члены управляющего совета:

-из числа родительской общественности: Синчук Е.И., Усеинова Э.Э , Чеснокова Е.Д.

-из числа педагогического коллектива: Зиядинова З.И., Асанова Л.Х., Аппазова Т.А.

из числа учащихся: Денисова Мария, Сосуля Алиса

Приглашённые:

Белецкая Д.Н., советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями

Шакотько Т.В., заместитель директора по ДО;

председатель комиссии по контролю за организацией питания Рагулина Н.М.

Повестка заседания:

1.Об итогах проведения благотворительной акции «Белый цветок».

2.О выполнении плана финансово-экономической деятельности  за 9 месяцев финансового

года.

3. Об участии в ШКИБ 2026.

4.О результатах мониторинга уровня удовлетворенности родителей качеством

образовательных услуг за период сентябрь-октябрь 2025 года.

5. Об использовании государственных информационных систем.

6.  Об организации питания.

 1.СЛУШАЛИ:

советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями Белецкую Дарью Николаевну с итогами проведения благотворительной акции

«Белый цветок. В соответствии с распоряжением Главы Республики Крым 10 сентября 2025 года №

1675-р в сентябре 2025 года в МБОУ «Денисовская школа проведена  благотворительной акция

«Белый цветок». В акции приняли активное участие  родители, обучающиеся, педагогические

работники школы. Итоги акции отражены на сайте школы, VК мессенджеру сферум, в

общешкольном родительском чатеTelegram. В рамках акции проведены классные часы, ярмарки по

продаже сладостей, игрушек, поделок. В результате выручено 54 тысячи рублей. Деньги переданы

на счет Крымского детского хосписа.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1 Считать проведение акции на высоком уровне.

1.2. Отметить высокую активность родителей, обучающихся 1-11 классов.

1.3. Провести благотворительную акцию в преддверии новогодних праздников.

2.СЛУШАЛИ:

председателя комиссии по финансово-хозяйственной деятельности Чеснокову Е.Д. с анализом

выполнения бюджета по итогам 9 месяцев календарного года. Выполнение бюджета  идет согласно

заключенным контрактам. Администрация школы ходатайствует перед учредителем о выделении

дополнительного финансирования на ремонт внутренних туалетов, системы отопления,

оборудование кабинета физики.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.Информацию принять к сведению.

2.2. Заслушать в декабре 2025  выполнение бюджета за 2025 год.

3.СЛУШАЛИ:

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: denisovka.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕНИСОВСКАЯ ШКОЛА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 04.08.2025, 05:58
Действителен до: до 28.10.2026, 05:58

Ключ подписи: 0094C2F3181A0373A71A5DBB046FE70B98

заместителя директора по ВР Зиядинову З.И.  с информацией об итогах  проведении первого

этапа  ШКИБ 2026 году. В первом этапе рассмотрено было три проекта. Наибольшее количество

баллов набрал проект «Школьный театр».

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Подготовить документы для участия в республиканском конкурсном отборе.

4. СЛУШАЛИ:

педагога-психолога Курт-Эюпову Г.Г. с результатами мониторинга уровня удовлетворенности

родителей качеством образовательных услуг за период сентябрь-октябрь 2025 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1 Информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ:

Заместителя директора по УВР Аблаеву Э.С. с вопросом об использовании государственных

информационных систем. Отметила, что:

-Постановлением Правительства РФ от 11.10.2023 года № 1678 «Об утверждении правил применения
организациями, осуществляющих образовательную деятельность, электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ», в п. 9 которого указано, что при

реализации всех образовательных программ все образовательные учреждения должны обязательно

использовать государственные информационные системы.

 Постановлением Правительства РФ от 07.09.2021 года № 1516 указано, что вход в

государственные информационные системы (например, электронный журнал и др.) должен

осуществляться только с использованием учетной записи портала «Госуслуги».

Напомнила, что вход в электронный журнал для педагогов, в электронный дневник для

родителя (законного представителя) и учащегося осуществляется только через Госуслуги. Для

авторизации через Госуслуги (без пароля и логина) нужно следовать инструкции по ссылке

https://eljur.ru/pdf/instr/instr_eljur_pgu.pdf. Пошаговая инструкция по созданию детской учетной

записи в ЕСИА опубликована на портале Госуслуги: https://www.gosuslugi.ru/help/faq/education.

Учётная запись ребёнка должна быть подтверждённой.

- Письмом Министерства просвещения и Минцифры РФ от 10.03.2022 года № МШ-П13-070-12363 и №

СК-230/04 «Об использовании в образовательном процессе отечественного программного обеспечения», в
котором есть примерный перечень рекомендуемых аналогов использования информационных ресурсов и

продуктов:

Соцсеть - ВКонтакте, Одноклассники;

Тик-Ток - VK Клипы, Yappy;

YouTube - VK Видео, RuTube;

Zoom - Сферум, VK Звонки, Яндекс Телемост;

Мессенджер - Сферум, ВКонтакте, ICQ, Там-Там;

Почта - Mail.ru, Яндекс Почта;

Облачное хранилище - Облако Mail.ru, Яндекс 360;

Поисковая система - Mail.ru, Яндекс Поиск.

- Письмом Минпросвещения РФ от 28.10.2025 № ВЖ-2122/15 «О направлении информации», в

котором разъяснено, что в связи с вступлением в силу Федерального закона от 1 апреля 2025 г. № 41-ФЗ "О

создании государственной информационной системы противодействия правонарушениям, совершаемым с
использованием информационных и коммуникационных технологий, и о внесении изменений в отдельные

https://pedrabota.action360.ru/#/document/99/1312229925/XA00M6G2N3/
https://pedrabota.action360.ru/#/document/99/1312229925/XA00M6G2N3/
https://pedrabota.action360.ru/#/document/99/1312229925/XA00M6G2N3/

законодательные акты Российской Федерации" ведение коммуникаций (переписки, дача ответов на

комментарии и т.п.) с использованием программ для ЭВМ или информационных систем, принадлежащих

иностранным гражданам и организациям, в настоящее время для органов государственной власти, органов

местного самоуправления и подведомственных им организаций законом не допускается. Указанный запрет
установлен для коммуникаций между указанными выше органами, организациями, в том числе

сотрудниками указанных организаций (включая преподавательский состав), с одной стороны, и граждан, в

том числе учеников, родителей, и иных граждан, с другой. Рассказала о преимуществах использования
учебного информационного пространства «Сферум». «Сферум» не является социальной сетью. Сервис

необходим для дальнейшего развития и совершенствования системы обучения. Все материалы подготовлены

и составлены методистами и учёными, они соответствуют актуальным требованиям и стандартам. Сервис
создан как дополнение к традиционной образовательной программе, не заменяя ее, а усиливая, чтобы

сделать образовательный процесс более эффективным. «Сферум» полностью локализован в России. Он

включен в Реестр российского ПО. Все дата-центры, на которых хранятся и обрабатываются данные

пользователей, находятся на территории РФ. В «Сферуме» реализована система жалоб на деструктивный
контент в сообщениях. Загрузка материалов в ключевые разделы доступна только учителям и другим

сотрудникам образовательных организаций. Напомнила о необходимости всем участникам образовательного

процесса выполнить связку учебного профиля «Сферум» с АИС «Элжур» через кнопку «Чаты» в

журнале/дневнике и использовать для общения в рамках учебно-воспитательного процесса национальный

мессенджер «МАХ».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению и исполнению.

6. СЛУШАЛИ:

председателя комиссии по контролю за организацией питания Рагулину Н.М. В школе

осуществляется бесплатное горячее питание для 225 учащихся начальных классов, для 270

обучающихся льготных категорий 1 – 11 классов 5 дней в неделю. Обеды предоставляются

учащимся в соответствии с графиком горячего питания по школе. Кроме этого имеется

возможность приобрести горячий комплексный обед за средства родителей, сделать предзаказ через

личный кабинет РНКБ или оформить услугу «Автозаказ».

Для качественной организации питания в школе директором утверждён график дежурства

учителей в столовой, график питания учащихся, составы комиссии по контролю за организацией

питания школьников и бракеражной комиссии.

Производство готовых блюд осуществляется в соответствии с технологическими картами, в

которых отражена рецептура и технология приготавливаемых блюд и кулинарных изделий.

Питание обучающихся соответствует принципам щадящего питания, предусматривающее

использование определённых способов приготовления блюд, таких как варка, приготовление на

пару, тушение, запекание, и исключены продукты с раздражающими свойствами.

Многие учащиеся предпочитают буфетную продукцию (выпечку). Очень мало обучающихся,

которые приобретают горячие комплексные обеды за счёт родительских средств через личный

кабинет РНКБ, но часть детей приобретают обеды за наличные средства.

Следует обратить внимание, что многие учащиеся посещают столовую и буфет и во время

уроков.

Постановили:

6.1. Информацию принять к сведению и исполнению.

6.2. Классным руководителям активизировать работу по охвату детей горячим питанием.

Председатель                                       Е.И.Синчук

    Секретарь                                             З.И. Зиядинова

https://pedrabota.action360.ru/#/document/99/1312229925/XA00M6G2N3/